5

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2025

№ 683

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Доступное и качественное
образование», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 18.10.2024 № 965

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г.
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965 (в ред. от 06.03.2025 № 136, от 01.04.2025 № 211, от 05.05.2025 № 290, от 20.05.2025 № 342, от 14.07.2025 № 457, от 26.08.2025 № 576, от 23.09.2025 № 666).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 26.09.2025 № 683

о

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную
постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	28 063 429,2
	29 688 979,5
	27 331 203,5
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	98 085 446,8

	бюджет города Перми
	7 072 676,8
	6 242 590,1
	6 390 313,1
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 513 953,0

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	845 621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	845 621,3

	бюджет города Перми (налоговые расходы) *
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,50

	бюджет Пермского края
	17 076 549,2
	18 079 913,5
	17 456 189,0
	0,0
	0,0
	52 612 651,7

	федеральный бюджет
	1 931 847,0
	3 549 912,1
	2 387 970,6
	0,0
	0,0
	7 869 729,7

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

2. В разделе «Паспорт муниципального проекта 1 «Педагоги и наставники» (в рамках национального проекта)»
строку «Показатели муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Показатели муниципального проекта
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	В государственных и муниципальных общеобразовательных организациях и их структурных подразделениях реализованы мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	ед.
	96
	96
	96
	-
	-

	2
	Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемые педагогическим работникам образовательных организаций, ежемесячно
	ед.
	5 314
	5 314
	5 314
	-
	-

	3
	Обеспечены выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	чел.
	110
	110
	110
	-
	-

3. В разделе «Паспорт муниципального проекта 2 «Все лучшее детям» (в рамках национального проекта)» в строке «Показатели муниципального проекта» строку 1 изложить в следующей редакции:

	1
	Реализованы мероприятия по модернизации школьных систем образования, предусматривающие капитальный ремонт и оборудование зданий общеобразовательных организаций
	объект
	5
	18
	7
	-
	-

4. В разделе «Паспорт муниципального проекта 3 «Поддержка семьи» (в рамках национального проекта)» строку «Показатели муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Показатели муниципального проекта
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	Осуществлен капитальный ремонт и оснащение зданий дошкольных образовательных организаций
	объект
	1
	1
	4
	-
	-

5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	201 578,3
	196 015,2
	196 015,2
	200 512,4
	200 512,4
	994 633,5

	бюджет города Перми
	200 978,3
	196 015,2
	196 015,2
	200 512,4
	200 512,4
	994 033,5

	бюджет Пермского края
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	600,0

6. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	2 318 814,8
	1 420 657,8
	1 541 003,5
	900 178,2
	900 178,2
	7 080 832,5

	бюджет города Перми
	1 962 779,5
	1 365 527,8
	1 541 003,5
	900 178,2
	900 178,2
	6 669 667,2

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

	бюджет Пермского края
	25 105,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80 235,0

7. В разделе «Перечень целевых показателей программы, структурных элементов муниципальной программы «Доступное и качественное образование»:
7.1. строки 5-7 изложить в следующей редакции:
	5
	В государственных и муниципальных общеобразовательных организациях и их структурных подразделениях реализованы мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	ед.
	ДО
	96
	96
	96
	-
	-

	6
	Обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемые педагогическим работникам образовательных организаций, ежемесячно
	ед.
	ДО
	5 314
	5 314
	5 314
	-
	-

	7
	Обеспечены выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	чел.
	ДО
	110
	110
	110
	-
	-

7.2. строку 8 изложить в следующей редакции:
	8
	Реализованы мероприятия по модернизации школьных систем образования, предусматривающие капитальный ремонт и оборудование зданий общеобразовательных организаций
	объект
	ДО
	5
	18
	7
	-
	-

7.3. строку 10 изложить в следующей редакции:
	10
	Осуществлен капитальный ремонт и оснащение зданий дошкольных образовательных организаций
	объект
	ДО
	1
	1
	4
	-
	-

8. В разделе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Доступное и качественное образование»:
8.1. строку «Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование» изложить в следующей редакции:
	Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование»
	-
	Всего, в том числе:
	28 063 429,2
	29 688 979,5
	27 331 203,5
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	98 085 446,8

	бюджет города Перми
	7 072 676,8
	6 242 590,1
	6 390 313,1
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 513 953,0

	бюджет города Перми
(безвозмездные поступления)
	845 621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	845 621,3

	бюджет города Перми (налоговые расходы)*
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,5

	бюджет Пермского края
	17 076 549,2
	18 079 913,5
	17 456 189,0
	0,0
	0,0
	52 612 651,7

	федеральный бюджет
	1 931 847,0
	3 549 912,1
	2 387 970,6
	0,0
	0,0
	7 869 729,7

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

8.2. строку «Направление расходов 2.1 «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 2.1 «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования»
	-
	Всего, в том числе:
	758 122,5
	2 672 339,9
	760 695,0
	0,0
	0,0
	4 191 157,4

	бюджет города Перми
	123 945,3
	300 000,0
	59 174,7
	0,0
	0,0
	483 120,0

	бюджет Пермского края
	158 544,3
	593 085,0
	175 380,1
	0,0
	0,0
	927 009,4

	федеральный бюджет
	475 632,9
	1 779 254,9
	526 140,2
	0,0
	0,0
	2 781 028,0

8.3. после строки «Направление расходов 2.1 «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» дополнить строкой «в том числе:» следующего содержания:
	в том числе:
	УКС
	Всего, в том числе:
	0,0
	2 332 298,0
	674 703,5
	0,0
	0,0
	3 007 001,5

	бюджет города Перми
	0,0
	272 290,9
	52 516,6
	0,0
	0,0
	324 807,5

	бюджет Пермского края
	0,0
	515 001,8
	155 546,7
	0,0
	0,0
	670 548,5

	федеральный бюджет
	0,0
	1 545 005,3
	466 640,2
	0,0
	0,0
	2 011 645,5

	ДО
	Всего, в том числе:
	758 122,5
	340 041,9
	85 991,5
	0,0
	0,0
	1 184 155,9

	бюджет города Перми
	123 945,3
	27 709,1
	6 658,1
	0,0
	0,0
	158 312,5

	бюджет Пермского края
	158 544,3
	78 083,2
	19 833,4
	0,0
	0,0
	256 460,9

	федеральный бюджет
	475 632,9
	234 249,6
	59 500,0
	0,0
	0,0
	769 382,5

8.4. строку «Направление расходов 3.1 «Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 3.1 «Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования»
	-
	Всего, в том числе:
	83 228,1
	64 016,8
	255 911,3
	0,0
	0,0
	403 156,2

	бюджет города Перми
	19 061,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19 061,5

	бюджет Пермского края
	2 566,7
	2 560,7
	10 236,5
	0,0
	0,0
	15 363,9

	федеральный бюджет
	61 599,9
	61 456,1
	245 674,8
	0,0
	0,0
	368 730,8

8.5. после строки «Направление расходов 3.1 «Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» дополнить строкой «в том числе:» следующего содержания:
	в том числе:
	УКС
	Всего, в том числе:
	0,0
	59 850,1
	239 244,6
	0,0
	0,0
	299 094,7

	бюджет Пермского края
	0,0
	2 394,0
	9 569,8
	0,0
	0,0
	11 963,8

	федеральный бюджет
	0,0
	57 456,1
	229 674,8
	0,0
	0,0
	287 130,9

	ДО
	Всего, в том числе:
	83 228,1
	4 166,7
	16 666,7
	0,0
	0,0
	104 061,5

	бюджет города Перми
	19 061,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19 061,5

	бюджет Пермского края
	2 566,7
	166,7
	666,7
	0,0
	0,0
	3 400,1

	федеральный бюджет
	61 599,9
	4 000,0
	16 000,0
	0,0
	0,0
	81 599,9

8.6. строки «Направление расходов 6.4 «Реконструкция здания под размещение общеобразовательной организации
по ул. Целинной, 15», «Направление расходов 6.5 «Строительство спортивного зала МАОУ «СОШ № 96» г. Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 6.4 «Реконструкция здания под размещение общеобразовательной организации
по ул. Целинной, 15»
	УКС
	Всего, в том числе:
	11 752,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 752,0

	бюджет города Перми
	778,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	778,5

	бюджет города Перми
(безвозмездные поступления)
	10 973,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 973,5

	Направление расходов 6.5 «Строительство спортивного зала МАОУ «СОШ № 96» г. Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	69 605,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	69 605,4

8.7. строки «Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми», «Направление расходов 3.1 «Оказание прочих услуг в сфере образования» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	201 578,3
	196 015,2
	196 015,2
	200 512,4
	200 512,4
	994 633,5

	бюджет города Перми
	200 978,3
	196 015,2
	196 015,2
	200 512,4
	200 512,4
	994 033,5

	бюджет Пермского края
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	600,0

	Направление расходов 3.1 «Оказание прочих услуг в сфере образования»
	ДО
	бюджет города Перми
	149 600,1
	152 355,2
	152 355,2
	156 852,4
	156 852,4
	768 015,3

8.8. строку «Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми
в нормативное состояние
	-
	Всего, в том числе:
	2 318 814,8
	1 420 657,8
	1 541 003,5
	900 178,2
	900 178,2
	7 080 832,5

	бюджет города Перми
	1 962 779,5
	1 365 527,8
	1 541 003,5
	900 178,2
	900 178,2
	6 669 667,2

	бюджет города Перми
(безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

	бюджет Пермского края
	25 105,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80 235,0

8.9. строку «Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения имущественных комплексов образовательных организаций» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения имущественных комплексов образовательных организаций»
	-
	Всего, в том числе:
	2 241 475,0
	1 122 244,1
	1 342 379,4
	868 055,3
	868 055,3
	6 442 209,1

	бюджет города Перми
	1 910 544,7
	1 122 244,1
	1 342 379,4
	868 055,3
	868 055,3
	6 111 278,8

	бюджет города Перми
(безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

8.10. после строки «Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения имущественных комплексов образовательных организаций» дополнить строкой «в том числе:» следующего содержания:
	[bookmark: _GoBack]в том числе:
	УКС
	бюджет города Перми
	105 534,3
	788 869,8
	1 234 765,6
	0,0
	0,0
	2 129 169,7

	ДО
	Всего, в том числе:
	2 135 940,7
	333 374,3
	107 613,8
	868 055,3
	868 055,3
	4 313 039,4

	бюджет города Перми
	1 805 010,4
	333 374,3
	107 613,8
	868 055,3
	868 055,3
	3 982 109,1

	бюджет города Перми
(безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

image1.png